
 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL SIBIU 

ORAŞUL COPŞA MICĂ 

CONSILIUL LOCAL 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 24/2023 

privind aprobarea Acordului de Parteneriat încheiat între Agenţia pentru Dezvoltare Regională Centru şi 

Unitatea Administrativ Teritorială Oraş Copşa Mică pentru realizarea proiectului “Sprijin la nivelul 

Regiunii Centru pentru pregătirea de proiecte finanţate din perioada de programare 2021-2027 pe 

domeniul mobilitate urbană, regenerare urbană, centre de agreement/baze turistice (tabere şcolare), 

infrastructură şi servicii publice de turism, inclusiv obiective de patrimoniu cu 

potenţial turistic şi infrastructură rutieră de interes judeţean,  

inclusiv variante ocolitoare şi/sau drumuri de legătură” nr. 6865/23.02.2023 

 

 Consiliul Local al orașului Copșa Mică, Județul Sibiu, întrunit în ședința extraordinară din  data de 15 

martie 2023, 

           Analizând Referatul de aprobare nr. 1422/10.03.2023 al Primarului oraşului Copşa Mică și Raportul de 

specialitate nr. 1423/10.03.2023 al Biroului Managementul Proiectelor, prin care se propune aprobarea 

Acordului de Parteneriat încheiat între Agenţia pentru Dezvoltare Regională Centru şi Unitatea Administrativ 

Teritorială Oraş Copşa Mică pentru realizarea proiectului “Sprijin la nivelul Regiunii Centru pentru pregătirea 

de proiecte finanţate din perioada de programare 2021-2027 pe domeniul mobilitate urbană, regenerare urbană, 

centre de agreement/baze turistice (tabere şcolare), infrastructură şi servicii publice de turism, inclusiv obiective 

de patrimoniu cu potenţial turistic şi infrastructură rutieră de interes judeţean, inclusiv variante ocolitoare şi/sau 

drumuri de legătură”, 

         Față de prevederile art. 2 lit. e şi art. 15 din O.U.G. nr.88/2020 privind instituirea unor măsuri, precum şi 

acordarea unui sprijin financiar pentru pregătirea portofoliului de proiecte în domenii strategice considerate 

prioritare pentru perioada de programare 2021-2027, destinat finanţării prin Programul operaţional Asistenţă 

tehnică 2014-2020 (POAT 2014-2020) şi Programul operaţional Infrastructură Mare 2014-2020 (POIM); 

         Având în vedere prevederile art. 20 alin. (1), lit. j) din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, 

cu modificările şi completările ulterioare, 

         În temeiul prevederilor art.129 alin.(1), alin.(2) lit.e) coroborat cu alin.(7) lit.k), alin. (2) lit.e) și alin. (9) 

lit. c),  art. 139 alin. (3) lit. f) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare,  

 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 
 Art.1 Se aprobă Acordul de parteneriat încheiat între Agenţia pentru Dezvoltare Regională Centru şi 

Unitatea Administrativ Teritorială Oraş Copşa Mică pentru realizarea proiectului “Sprijin la nivelul Regiunii 

Centru pentru pregătirea de proiecte finanţate din perioada de programare 2021-2027 pe domeniul mobilitate 

urbană, regenerare urbană, centre de agreement/baze turistice (tabere şcolare), infrastructură şi servicii publice 

de turism, inclusiv obiective de patrimoniu cu potenţial turistic şi infrastructură rutieră de interes județean, 

inclusiv variante ocolitoare şi/sau drumuri de legătură” nr.6865/23.02.2023, anexa la prezenta hotărâre. 

 Art.2. Ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri revine Primarului Unității Administrativ Teritoriale 

Oraşul Copşa Mică. 

 

Adoptată în Copşa Mică la data de 15 martie 2023. 

 

 
       Preşedinte de şedinţă                Contrasemnează 

    Tăpălagă Nicolae-Bogdan                Secretar general 

                                           Şerban Dorin    

 
 


